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Permbledhije jo teknike e raportit

-1- Vend ndodhja e objektit, pershkrim i veprimtarise,
perdorimi i tokes ¢ burimeve te tjera natyrore

Projekti qe kerkohet te zbatohet nga subjekti juridik “KAPROLLA” sh.p.k, me administrator zotin Qamil HIDRI, ka
per qellim pergatitjen dhe shfrytezimin ¢ rezervave minerae te kromit ne objektin e kromit “Galerite Nr.10-15 Bater
“ Bater-Martanesh, rrethi Bulqgize.

Objekti ndodhet ne zonen administrative ne rrethin e Bulgizes,komuna Martanesh treth 0,2 km larg nga rruga
automobilistike rurale Lycane-Bater- Lugu i Gjate poshte rruges ne anen € djathte te saj.

Kjo miniere qe kerkohet per shfytezim ndodhet ne shpatin jug-perendimor te Batres rreth 100 m mbi rrjedhen e
zallit te limones ( Batres).

Njekohesisht objekti ka mundesi lidhje me rruge makine e cila deri ne Bater eshte e pjeserisht e mirembajtur, ndersa
pjesa tieter deri ne afersi te tj ( rreth 0,2 km ) kerkon zgjerime dhe mirembaitje.

Zona me afert jane fshati Gjon ( Kotaj) e qytezes se Krastes krahina e Martaneshit.

Ky vendburim ka gene zbuluar dhe shfrytezuar vite me pare, ku eshte punuar me punime siperfagesore kerkim-
zbulimi shogeruar me kanale gjeologjike e deri ne galeri shfrytezimi nga ish ndermarrja minerare Bater.

Nga keto punime u moren disa rezultate pozitive si ne kariere dhe nentoke me nje permbajtje te komponentit te
dobishem ne shpimet ¢ zbulimit deri 41 % CrO3, ne kanal e galeri 24 % Cr.0s, por me nje sasi te konsideruar
rezervash kjo per shkak te intensitetit te larte te krekim-zbullimit, shfrytezimit nder vite dhe natyres se trupit xeheror.
Sherbimi gjeologjik ne Burrel, ka punaur perpara viteve 62-te per kerkim —zbulim te mineralit te kromit ne kete zone.
Me tej rreth viteve 1964 ka filluar hapja e punimeve te para minerare ( galerive) te cilat kane vazhduar derin ne vitet
1989 dhe me vone u nderpre aktiviteti shretror duke u privatizuar e qe vazhdoijne te jene ne aktivitet edhe sot nga
subjete private ge operojne ne kete zone. Objekti ge kerkohet te merret leja mjedisore perfageson nje objet (zone)
minerare me punime te hapura me pare rreth viteve 1964 te braktisura me vone si pasoje e hapjes se punimeve te
tjera minerare me te thella dhe keto punime u abondenuan per tu vazhduar me vone nga subjektet private.

Pas ketij viti e deri tani ka qene e mbyllur, per arsye te mos perballimit te konkurences ne treg si rrjedhoge nder te
tiera e renies se gmimit te kromit ne tregun nderkombetar etj.

b-Qellimi; Projekti ka gellim pergatitjen dhe shfrytezimin e ketij vendburimi kromi, Galerite N1.10-15 Bater’
v.burimi Bater i cili do te behet ne zbatim te kuadrit ligjor ne fugi vecanerisht ne fushen e mjedisit dhe minierave. Ne
projckt janc pasqyruar te gjitha etapat e ringritjes _pastrimit armatimet dhe hapjet ¢ punimeve te reja minerare
Japitale kerkimore, pergatitore te trasmetuara ndermjet kapitujve dhe tabelave te vacant ne menyre shume te sakte
dhe te detajuar, ne vite si per prodhimin ¢ minerali te kromit dhe per sasine e sterileve ge do te nxirren nga hapja e
punimeve dhe ringritjet, gjithashtu jane te saktesuara ne projekt dhe gjatesia ¢ rruges qe do te hapet dhe sheshi 1
depozitimit te mineralit dhe steslit.

Per te pasqyruar sa me mire gellimin,projektuesit ne fillim kane paragitur nje kapitull ku jepen te dhenat mbi vend-
ndodhjen e objektit, gjeografine klimen, infrastrukturen dhe ckonomine e zones.

Projekti vazhdon me ndertimin gjeologjik i cili paraget detaje dhe pershkrimin gjcologjik te zones ¢ v.burimit si zone
ne te cilen formacionet gjeologjike jane te pershtateshme per shfrytezim me punime minerare.

Hapija dhe shfytezimi i mineralizimit te kromit detajohen ne kapitullin e shfrytezimit, ku jepen hollesira mbi sistemin
e shfrytezimit me te gjitha karakteristikat e tije,fushen minerare lartesite ¢ kateve dhe te n/kateve te shfrytczmit,
numurin ¢ punetoreve kapacitetin ¢ prodhimit ne vite, menyra e shperthimit te minave etj.

Per te hapur dhe ringritur te gjitha punimet minerare qe jane te abandonuara mbi 38 vjet ne horizontet e galerise 10-
15 deri ne kuoten +1440 jane te parashikuara ne project ne tabela te vecanta dhe ne grafikun e realizimit te te
ardhurave dhe shpenzimeve.

Ana financiare fillon me planifikimin e investimeve dhe problemet e tjera ekonomike. Geshtjet ekonomike paragesin
me ane te llogaritjeve dhe tabelave perkatese gellimin e projektit dhe garantojne ecurine normale te punes.

(v
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Sa me siper duke u mbeshtetur ne bazen ligjore, konkretisht ne ligjin minerare Shqiptare nr. 10 304, dt
17.07.2010,subjekti ka hartuar projektin per shfrytezimin e mineralit te kromit ne objcktin”Galerite Nr.10-15 Bater”
ne v.burimin Bater rreth Bulgize.

Qellimi kryesor dhe i vetem i projektit eshte ge te shfrytezoje mineralin ¢ kromit me punime minerare te kombinuara
siperfagsore me kariere dhe nentoksore ne vartesi te te dhenave gjeologo-minerare te vazhdoje shtimin e rezervave
dhe te prodhimit te tyre ne sasi dhe cilesi.

Venia ne shfrytezim e kesaj miniere eshte me nje vlere te kenagshme investimi, e nderkohe krijon kushte optimale
per rritjen e efektivitetit te shfrytezimit te mineralit te kromit, perballe nje tregu mjaft tc favorshem.

Bazuar ne rezervat minerare, te ketij vendburimi dhe kondicionin ekonomik, ne projekt jane zgjedhur trupat
minerare me kushte te favorshme, me permbajtje optimale te kromit ne xeheror, per nje treg konkurues.

Projekti eshte ne sinkron te plote edhe me strategjine kombetare te zhvillimit te industrise OXjerrese ¢ perpunuese ne
te cilen ben pjese dhe ze nje peshe te madhe edhe industria ¢ kromit nder me te vjetrat ¢ me tradite ne vendin tone.
Elementet ¢ zgjedhur ne pergatitje dhe shfytezim te tij, jane bashkekohore, duke permiresuar menyren ¢ shfrytezimit,
critur shkallen e mekanizimit, treguesit e nxjersjes nga nentoka,s factor pozitiv edhe ne lidhje me problemct
mjedisore, per objekte te tilla. Ky projekt andikon pozitivisht edhe ne zbutjen e problemeve te mprehta sociale ne kete
zone.

1.2 Pozicioni gjeografik i objektit.

Objekti i kromit “Galcrite Nr.10-15 Bater"nga kuota +1400- 1440 m deri ne siperfage, ndodhet ne VL te gytetit te
Krastes dhe ben pjese ne planshetin topografik me nomeklature K-34-89-C-b  te shkalles 1:25 000

Objekti i kromit “Galerite Nr.10-15 Bater”nga kuota +1400- 1440 m deri ne siperfage ndodhet rreth 0.6 km ne vije
ajrore larg ne jug-perendim te ish sektorit ( Kampit) te Batres.

Zona e minerare kufizohet ne lindje ¢ Juge lindje me perroin € Batres (100m larg),ne veri me ish minieren ¢ Batres (
0.4 km larg), nc jug-percndim me Ish Minieren Rater( Z.ona e RE)

Ne veri dhe verilindje te objekti ne nje disatance ajrore prej rreth 200 m kalon rruga automobilistike, ge lidh objektin
me zona te tjera ne shfrytezim si dhe ne distance gati 0,2 km ne Jug-lindje te tij kalon rruga qe lidh minieren e Batres
me Lugun e Giate, Batren Jugore- Fushe Kaltin me Krasten,, Bizen , Elbasanin dhe Tirancn .

Koordinat kufizues te zones se kerkuar jepen ne tabelen emeposhteme ( tabela Nr 1)
Tubela Nr 1_Koordinatat ¢ pikave qe kufizojne zonen e shfrytezimit

Koordinatat sistemi Gaus-Kryge

Nr. Koordinata

Pikave X v 7

1 4591 125 44 36 440 1400+1440
2 4591125 44 36 625 1400+1440
3 45 91 580 44 36 620 1400+1440
4 45 91 740 44 36 700 1400+1440
5 45 91 800 44 36 683 1400+1440
6 45 91 800 44 36 440 1400-+1440
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Madbhesia e siperfages se konturuar brenda pikave kufitare me koordinatat perkatese
te dhena ne tabelen me lart eshte 0,0116 kn?
Koordinatat sistcmi KRGJSH

Nr. Koordinata

Pikave v X =

! 519867.698 4590740506 | 140011440
2 520052.676 4500742643 | 140011440
3 520042.419 4591197.531 1400+1440
4 520120.561 4591358.436 | 1400+1440
> 520102.869 4501418.233 | 140041440
6 519859.899 4591415425 | 140011440

Siperfagja € Zones Minerare S= 0.0116 KM*

1.3 -Gjeografia e zones.

Zona e kerkuar per marsjen e lejes minerare se shfrytezimit te mineralit te kromit ne vendin quajtur: “Galerite
Nr.10-15 Bater ” eshte vazhdimesi e vendburimit te kromit Bater .

Zona ndodhet rrcth 0,2 km larg ne vije ajrore ne juge-lindje te minieres ekzistuesc te Batres Qendra me e madhe ¢
banuar eshte qyteza e Krastes ge ndodhet rreth 5 km larg ne vije ajrore ne jugeperendim te objektit .

Ne lindje objekti ne nje distance ajrore prej rreth 100 m kalon rruga automobilistike, ge lidh minieren e Batres me
Lugun e Gjate, Ternoven si dhe ne Jug Krasten-Ballenjen,, Bizen , Elbasanin dhe Tiranen .
7Zona e kerkuar paragitet ne harten topografike ne shkalle 1: 25 000 dhe kufizohet kufizohet nga poligoni me
koordinatat sipas tabeles Nr 1:
Ne jug-perndim te zones se kerkua kalon perrot 1 Limones ( Batres), i cili ka uje pothuajse gjate gjithe vitit mbast
mbledh ujrat ge rrjedhin nga ligeni artificial i Sopeve. Kryerja e punimeve ne kete objekt minerare nuk ka ndikim ne
rriedhen e ketyre ujrave sine cilesine e tyre ashtu dhe ne sasine ( prurjen).
a)- Pershkrimi i relievit
Njesite themelore te relievit te krahines se Martaneshit jane Mali i Dhoksit (+2020m) ,mali 1 Kaptines se Martaneshit,
mali i Synoit,lugina e Bulgizes dhe pjesa me ¢ siperme e lugines se matit.Format e relievit jane te ndryshme , nga ato
te trasheguara deri tek ato ne formim e siper. Thellesia e coptimit te tije eshte pergjithesisht ¢ vogel Relievi paragitet
malor dhe i thyer me shpate te pjerrta, ujendares te valezuar dhe morfologji dist te rregullt.
Duke filluar nga kuota me e larte relieve ulet gradualisht ne te gjitha anet duke krijuar ne kete menyre mundesi qe

rrjeti hidrografik te shperndahet ne shume drejtime . Ne pergjithesi e gjithe zona ka lartesi nga niveli 1 detit mbt
1400-1500 ml

Harta fizike ¢ objektit
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T iz é
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) Krasté, Albania
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b) - Klima.

Zona, ku ben pjese objekti minerar per te cilin po hartohet projekti, karaktcrizohet nga klima tipike kontinentale, me
vere relativisht te shkurter, te fresket dhe me reshje te pakta. Stina e dimerit eshte e gjate, € ftohte dhe me reshje te
bollshme bore. Reshjet ne vere jane ne forme shiu dhe bresheri , shpesh me stuhi, ge jane mjaft tiptke per zonat €
thyera malore me kuota mbi +1400 ml, Gjate stines sc dimunt rreshijet jane ne forme shiu dhe kryesisht debore,
trashesia ¢ se ciles, shpesh kalon mbi 100 cm, teper tralle deri 2-3 m. Temperaturat ne vere atrijne deri +25 grade C,
ndersa ne dimer ato shkojne deri ne -20 grade C.

Debora fillon te bjere ge ne fundin e muajit Nentor dhe vazhdon, pothuajse pa nderprerje dert nc muajin Mars. Ky
teritor, pothuajse gjate gjithe vitit, por vecanerisht ne petiudhen fundi i vjeshtes-fillimi 1 pranveres, rihet nga erera
shume te ftohta. Kjo gje do te coje domosdoshmerisht ne nderprirjen e punes nga subjeti 1 licensuar per periudhen
dhjetor-mars te cdo vitt.

c)- Reshjet
Sasia mesatare vietore e reshjeve arrin ne 1260 mm ne vit ndert te cilet nje pjese ¢ madhe e tyre bie ne forme
debore. Shperndaria e tyre gjate vitit eshte e ndryshme sasia me e madhe e tyre bie gajte stines se pranveres dhe
fundi I vieshtes e dimrit dhe me pak ne muajt e veres.Muajt me te laget jane Nentor-Dhjetor dhe Janar Maj me 160
mm-140 mm. Muajet me te thate jane Korrik ~Gusht me 45-50 mm. Mesatarja ¢ diteve me reshje 2 11 mm dhe ne
dite me reshje per zonen eshte rreth 48-50 dit ne vit.
Duke pasur parasyshe sasine maksimale per 24 ore te reshjeve dhe intensitetin per interval te ndryshme kohe, kjo
zone karakterizohet me intensitet te ulet te reshjeve. Sasia maksimale e reshjeve e regjistruar ne kete zone eshte rreth
126 mm ne 24 ore.

Debora
Renia e dehores ne kete teritor eshte dukuri e zakonshme per cdo vit.Kjo dukuri verehet me teper ne muajit €
dimrit, por ka raste dhe te renies se saj ne muajet Tetor dhe Prill. Lartesia ¢ shtreses se bores varion nga 50 cm deri
ne 1,5 apo 2m ne zonat e larta.Periudha me shtrese bore zgjat 60-80 dit ne vit, ndersa ne pjeset ¢ larta dhe 90 dite.

1.4 Ndertimi gjeologiik I objektit.

Objekti 1 1 kromit "Galerite Nr.10-15 Bater" ndodhet ne zonen gendrore te fushes harcburgitike te Batres se
Martaneshit dhe ne zonen afer qendrore te masivit ultrabazik te Bulgizes. Mineralizimi i kromit, i vertetuar nga
punimet fushore, ben pjese ne horizontin e siperm te mineralizuar te vendburimit Bater dhe vendoset ndermyjet
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shkembinjve harcburgitike- dunitike. Dalje te tilla linzore kane permasa te kufizuara ne shtrirje dhe renie dhe nuk
kanc asnjc lidhjc me krahct ¢ mineralizuar te trupit kryesor kromitik te vendburimit Bater.Harcburgitet dhe me pak
Dunitet jane shkembinjte kryesore qe mbulojae objektin,kjo nga te dhenat e punimeve te kryera nga siperfagja me
objekt kerkim-zbulimin ¢ daljeve xeherore te kromit te vendburimit Bater.

Peridotitet (Harcburgitet) Keto shkembinj zene siperfagen me te madhe ¢ perfagesojne ne vetevete shkembjnj
massive, me ngjyre te gielber te erret eralle te celur. Shpesh here , sidomos ne pesen gendrore —jugore € verore te
saje ndeshen harcburgitet me teksture brezore. Karakteristike eshte fakti se st pasoje e veprimit te proceseve te

erozionit(kryesisht te perpunimit fiziko-kimik) ¢ te agjenteve te ndryshem atmosferike ato kane zokonisht nje
siperfaqe jot ¢ lemuar si tek dunitet, por kokrrizore ku kokrrizat ¢ PX formojne relief me te ngritur.

Peridotitet si rregull permbajne sasi te ndryshem px rombik, neshen midis tyre pjese ge permbayjne sasi te paket te
tije, por ndeshen edhe sektore me permbajtje mesatare apo te larte te tije.

Ne peridotitet e sidomos te atyre te pjeses qendrore,jugore ¢ jug-perndimore te fushes xeherore,jane te shprehura
qarte e bukur teksturat paresore te rriedhjes ne trajte brezash. Ato fgormohen nga vendosja ne forme zinxhiri te
kristaleve te Px rombik enstatit,shpesh here ne vijim te njera tjetres ashtu dhe paralel njer: tjetrit. Ne myjaft sektore
verehen nderthurie ritmike te brezave te holle te perbere nga peroidotite me permbajtje te ndryshme te enstatitit,
here me shumice dhe here me pakice,kokrrizat e te cilit otjentohen ne teresi paralel breznimit. Ndeshen gjithashtu
edhe raste kur ato vendosen ne forma mjaft te grregullta.

Tcksturat parcsorce te harcburgiteve kane azimut shtrisje 310-340°,azimut renie 220-250° dhe kend renie ge luhatet
nga 30-35°(per pjesen perendimore) deti ne 65-80° per pjesen lindore te fushes xeherore. Ne disa raste vihen re
tekstura me kend renie 90° e ngadonjchere me renie veri-lindore, gje ge flet per rrudhosjen e shkembinjeve
ultrabazike.Ne periodotitet ka raste te shpeshta qe edhe permbajtja ¢ kokrrizave te kromshpinelitit akcesore,e ge
ndodhen ne sasi te ndryshme nga 0.5- 1.0 deri ne 3.0 -4.0% ¢ me permasa te rritura mire te vendosura paralel me
breznimet ¢ Px ¢ strukturen e pergjitheshme te fushes xeherore.

Dunitet . Kane perhapje me te kufizuar se harcburgitet, kane pamje massive me ngjyre vte verdhe, gri ne siperfage ¢
te gjelbert te erret ne thyrje dhe ne thellesi.

Dunicte zakonisht ndeshen midis harcburgiteve ne trajte thjerrzash e brezash te ngushte, me permasa nga me te
ndryshmet qe luhaten nga disa cm,metra, ¢ deri dhjetra ¢ gindra metra ne shtritje dhe ne rente.Permajtjen me te
madhe keto shkembjn e kane ne pjesen perendimore te fushes xcherore. Dendur ato ndeshen edhe ne trajte njollash
¢ formash te crrcgullta. Ndeshen ne vazhdim edhce ne forme damaresh ( seria damarore)qe ne kete rast ato
nderpresin te gjitha llojet shkembore ultrabazike ashtu dhe trupat xeherore te kromit.

Ne baze te punimeve te shpimeve e atyre minerare rezulton gjithashtu se shpesh here dunitet mbyllen e pikezohen
Brenda intervaleve te shkurtra sin e shtrirje ashtu edhe ne renie. Ndodh ge vete keto forme te tyre te mos kene
lidhje me njera tjetren dhe paraqesin ne teresi trajta te nderlikuara. Format e tyre te shumellojshme ndeshen keshtu
me shumice, sin ¢ profiling vertical ashtu ne ate horizontal magmatik te kesaj fushe xeherore.

Ne pjesen gendrore e perndimore shpesh here verehen nderthurie tc peridotiteve me dunitet. Mirpo edhe ne kete
rast dunitet formojne breza e thjerrza qe here-here pykezohen.

Ne teresi shtrirja e breznimeve te duniteve mund te thuhet se I permbahet drejtimit gati gjatesor por me gjithate
ndeshen edhe dalje ne drejtim pothuajse gati gjeresor.

Nc dunitc verchen kokrriza te kromshpinelitit € vendosja, shpesh here e tyre ne trajte zinxhiri e paralel njert tjetrit

me gjatesi ge arrijne 1-2 ml here-here dhe me shume me shtirje 310-340° ¢ renie kryesisht ne J-P qe tregon rrjedhjen
dhe levizjen e tyre.

Dunitet si shkembjnj monomincralc kane shkalle te ndryshme serpentinizimi, por me gjithate, ato ketij procesi 1 jane
nenshtruar me teper se peridotitet.

Kontaktet e duniteve me peridotitet jane te shumellojshmehere te qarta e te prera dhe here here vihen re zikzake
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.dhembezime e nderfutje te shumta njeri tek tjetri, por ndeshen dhe raste kur verehen kontakte graduale mes tyre.
Eshte fakt gjithashtu se midis vete shkembinjeve dunitike e brenda mases se tyre, shpesh here takohen mbctje te
mases se piroksenit si dhe pjese te peridotiteve ne forme thjerrzash te vogla ,shliresh e trajta nga me te
ndryshmet.Te tilla argument ate verejtura ne punimet e shumta te shpimeve € atyre minerare flasin qarte sc
peridotitet ¢ dunitet nuk jane formuar net e njejten kohe dhe se dunitet jane formime me te vonshme se
harcburgitet si ato qe ndodhen afer trupave ashtu dhe ato larg trupave xcherore te kromit.

Piroksenitet. Keto fotmime magmatike mc pamjc massive e daljesh te medha kane perhpje te kufizuar, si dalje me
vehte mund te permendim ato ge ndeshen ne pjesen lindore dhe veri-lindore te fushes xeherore. Gjersisht takohen
forma damarore e dajkore ge kane gjatesi te ndryshme e ge luhaten nga disa cm deri ne dhjetrae gindra metra
trashesi, nga 1-2 cm deri ne 0.8=0.9 ml. Shpesh damarct ¢ pirokscniteve nderpresin njeri tjetrin duke ju dhene
shkembinjeve ultrabazike nje pamje karakteristike. Piroksenitet, si tregull jane formime me te vonshme sepse ato
nderpresin gjithe llojet shkembore ultrabazike ashtu dhe vete trupat e xeheroreve te kromit. Ne pjeset anesore te
sgkembinjeve kontaktuas verehen ndryshime ge shprchen me serpentinizimin me te theksuar te peridotiteve ashtu
dhe duniteve.

Verehen gjithashtu te shperhura formimet e bastitit klorititit,amfibolit etj. Kontakti mes series dajkore te
pirokseniteve e te shkembinjve ultarbazike anesore paragitct pothuajse gjithnje me dhembevime nderfutje e zikzake
te shpeshta.

Serpentinitet. — Kane perhapje te kufizuar. Zakonisht keto formime ndeshen ne zonat tektonike dhe kane trashest
nga me te ndryshmet prej disa ml deri ne 40-65 ml. Serpentinitet jane formuar nga Harcburgitet ashtu dhe nga
dunitet. Ne disa sektore ato paragiten ne forma te brekcizuara, kurse ne sektore te tjere ne forma te
rrumbullakosura,ovale;me permasa nga me te ndryshmet, e te shogeruara me te gjitha rastet me material ultrabazik,
teper i coptuar ge ne myaft raste kalojne ne millonitizim.

Formimet kuaternare.- Keto formime ne kufijte ¢ fushes xeherore kromitike te Batres zene pjese ¢ sktore te
vecante dhe perbehen nga ato deluviale( gjate shpateve te maleve) nga formime eluviale,ne pjeset e rrafshta te larta
ne lindje,veri e veri-lindje te saj ashtu dhe nga aluvialo-proluvile gjate perrenjeve dhe sidomos ne pjeset € poshtme
terrjedhes se tyre. Formimet kuaternare ne pergjithesi perbehen nga copra me permasa nga me t¢ ndryshmet nga me

tc imtat deri ne 0,5-0.6 m rralle edhe me shume, te perziera me produkte te shkaterrimeve ultabazike ( subrera argjila
e produkte kalimtare te tyre).

Trashesia e ketyre formimeve ne teresi sic rezulton nga punimet ¢ shumta te shpimeve, ashtu dhe ato minerare, nuk
eshte e madhe dhe luhatet nga disa cm deri ne 1-2 ml deri ne 4-6 mi ¢ rralle me teper. Shkembinjte ultabazike ne
disa sektore krahas formimeve kuaternare mbulohen gjithashtu nga pylli e bimesia.

Karakteristikat ¢ perdorimit tokes

Ne zonen ne studim dallohen tokat e kafenjta malore, te murrme pyjore dhe livadhore malore. Shperndaria e tyre 1
nenshtrohet ligiesise se zonalitetit vertikal. Perhapjen me te madhe e kane tokat e murrme pyjore, st shkembinj
amnore te te cilave sherbejne magmatiket dhe pjeserisht terrigjenet.

Tokat ¢ murnne pyjore percaktohen si toka te maleve te mesme, te zones se pyjeve te ahut dhe pishes. Jane toka ne
proces zhvillimi jo te avancuar, te pasura me minerale, me pritje argjilimi ne horizontet A dhe AB, me reaksion nga
acid ne neutral. Pergjithesisht kane cilesi te mira fizike dhe pjellori potenciale te larte. Formula e profilit te ketyre
tokave eshte A0-A-B-C ose A0-A-AB- C.

horizonti 0 perfageson nje shtrese gjethesh te padekompozuara, horizonti A perfageson lenden organike plotesisht
te dekompozuar dhe te perzier me  fazen minerale te tokes. Ai paraqitet si nje mase e bute dhe e fresket, me ngjyre
te crret ne te zeze dhe trashesi 1-3 e deri 15 cm, horizonti A eshte humusor, me trashesi deri ne 30 cm, ngjyre kafe
ose te murrme te erret, perberje mekanike subargjilore te mesme dhe strukture kokrrizore, horizonti B eshte iluvial,
me trashesi treth 50 cm ose dhe me shume, me perberje mekanike me te rende se horizonti A per shkak te argjilimit
dhe me strukture arrore ne plisore.
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Tokat ¢ Kafenjita Malore formohen ne kushte te klimes mesdhetare malore dhe paramalore, me regjim hidrotermik te
ndryshueshem. Ato formohen kryesisht mbi shkembinj sedimentare dhe me pak mbi ata sedimentare ¢ metamorfike.
Ne zonen nc studim jane te formuara mbi eluvin e serpentiniteve. Ato zhvillohen ne brezin e dushgeve, ne kushte te
nje relievi heterogjen dhe me pijerresi te theksuar. Per kete aresye jane objek erozioni masiv. Keto toka
karakterizohen nga permbajtje mesatare humusi, reaksion nga pak acid ne neutral, kompleks thithes te madh dhe
saturim te larte me baza, kryesisht me Mg dhe Ca, hotizont iluvial karbonaok, argplim dhe ngjeshje nc hotizontet e
mesme te profilit. Formula ¢ profilit eshte A-AB-B-BC-C ose A-AB-BC ose A-AC-C.

1.5 -Rezervat gjeologjike dhe te nxjerrshme.
Llogaritja e rezervave gjeologjike eshte bere me metoden e presjeve veretikale dhe horizontale ne varesi te kendit te
renics sc trupit te kromit. Konkretisht per trupin LII llogaritja eshte bere me prerje vertikale paralele duke pasur te
dhena gjeologjike nga kryerja e punimeve minerare se renie € tije eshte 70° ne zonen e profileve -1 deri ne pr. -5,ku
jane parashikuar te pergatiten 8400 ton rez. Te kat. B me cilesi ne bllok 38 % Cr,Os dhe te nxjerrshme 6720 ton me
34.2 % Cr,O», duke pasur parasyshe humbjet dhe varferimin deri ne masen 10 % te cilen e parshikon dhe sistemi I
shfrytezimit ne V.burimin e kromit.
Per trupin P.I1I llogaritja ¢ rezervave eshte bere me prerje horizontale duke pasur parasyshe punimet ge jane hapur
dhc nga intcrpretimi ka rezultuar se trupi I mineralizuar ka nje renie te bute reth 15 — 20 grade. Nga zona e pr.V-VII
jane parashikuar te pergatiten 13860 ton te kat. C; dhe C; me cilesi ne bllok 34 % Cr;O3 dhe te nxjerrshme 8127 ton
me 30.6%Cr,O; bazuar ne humbjet dhe varferimin gjate procesit te shfrytezimit.
Giithesej ne total jane parashikuar te prodhohen 14 847 ton mineral kromi me cilesi mesatare 32.23 % Cr20Os.

1.6 Zgjedhja e menyres se shfrytezimit
Elementet ¢ sistemit te shfrytezimit dhe treguesite e pritshem ne project jane percaktuar st me poshte.
Te perdoret sistemi I shfrytezimit me galeri n/kati
Giatesia € n/kateve per cdo bllok shfrytezimi te jete 40 ml.
Lartesia e bllokut te shfrytezimit te jete 40 ml (sipas kerkese se ubjektit +1400-1440)
Ne vartesi te shtrirjes se trupit te mineralizuar te trupit te kromit dhe te tektonikave
shkeputese,cvendosies se tyre ne te dy krahet e trupave ( PIII — LII) mendohet te jene dy blloge
shfrytezimi ku shtrirja totale mund te arrije
nga 20 deri 40 mLkjo ne vartesi te proceseve tektonike ge kane ndikuar ne kete pjese v.burimi.
Lartesia e n/kateve per mineral do te jete cdo 8 ml
Punimet fushore te shfrytezimit do te sherbejne vetem horizonti I galerise 10-15.
Metrazhi specific I punimeve minerare horizontale e te pjerrta 0,091 ml/ton.
Siperfagja ¢ lejes eshte kerkuar 0,0116km’
Percaktimi 1 lartesise se n/kateve eshte bere duke pasur parasyshe faktoret € meposhtem;
Kushtet tekniko-minerare te objektit.
Vetite fiziko-mekanike te mineralit dhe te shkembinjeve rrethues.
Mjetet e ngarkimit dhe te trasportit te mineralit dhe sterility.
Kapaciteti ditor dhe mujor ne prodhim mineral kromi.
Ngarkimi dhe trasporti 1 mekanizuar.
Menyra e rezimit : me lende plasese.
Humbjet gjate shfrytezimit : dert ne 10 %.
Varferimi gjate shfrytezimit 8-10 %

1.7 Rradha dhe drejtimi i shfrytezimit

Pas kryerjes se unimeve te kerkim-pergatitjes se objektit minerare te cilat kryhen sipas nje programi pune te
percaktuar vazhdohet me tej me punimet e shfrytezimit te objektit. Keto punime synojne tethegjen € muincralit te
kromit dhe shfrytezimin maksimal te rezervave te llogaritura me pare. Menyra e shfrytezimit nje nder elementet e saj
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kryesor qe lidhet dhe me Rregullave te sig,Teknin ne pune ka te beje me drejtimin e terhegjes gjate shfrytezimut.
7Zakonisht teheqjq fillon nga skajt ne drejtim teqendt, por ka raste kur veprohct ne te kundert te kesaj praktike. Ne
rastn konkret subjektido te vaproj sipas menyres ng apetiferia ne derjtimie gendres dhe me pasne drejtim te
daljes.Sasta vietore e prodhimit parashikohet te jete 500-2000 ton ne vit.

Menyra e shfrytezimit te objektit do te jete nga lart poshte,qe nenkupton shfrytezimin me pare te rezervave te
mesiprme pastaj atyre ne nivelet me te poshtme

Kushtet tekniko-minerare te shkembinjeve dhe te mineralit ge ndertojne objektin bejne te domosdoshem

perdorimin e lendes plasese ne zbulimin dhe rezimin e mineralit.
Pasaporta e shpim —lasjes llogaritjet e lendes eksplozive dhe materialeve plasese, ge do te perdoren.

Rrezimi me bira marteli i rekomandohet shogerise qe te perdoret ne hapjen ¢ rrugeve dhe transheve, pergatitjen €
fillimit te shkalles, nivelimin e shesheve te punes, ricoptimin ¢ mineralit me permasa te medha. Kjo metode perdoret
edhe per rrezimin e mineralit ne kariera me kapacitet te vogel prodhimi e zbulimi, deri ne kufirin ¢ leverdise
ekonomike kur lind nevoja e perdorimit te mekanizmave

2060

seksion punimi minerare

1.8. Llogaritja e kostos se prodhimit deri ne produktin ¢ shitshem

Duke mare ne konsiderte shpenzimet e parshikuar per prodhimin ne vit ne te giitha zerat , investimet ge do te kryen
si dhe riparimet e ndryshme ne infrastrukture per fillimin dhe vazhdimin e prodhimit , ne tabelen e meposhteme
eshte dhene parshikimi 1 kostos se prodhimit

Nwe kosto nuk eshte perfshire amortizimi mbasi ne llogaritjet € te ardhuarve dhe shpenzimeve me metoden e Cash
Flowt investimet jane marre ne konsiderate totalisht gjate llogaritjeve

'T'abela . Kostoja e hapjes se 1 ml punim kapital

Nr. | Emertimi Njesia Normativa | Cmimi | Vlera
1 Materiale te normuara USD/ml 25.9
a Dinamit kg/ml 3.6 2.5 9.0

b Kapsolla elektrike cope/ml | 11 0.32 3.5

c Shtylla m3/ml 0.12 70 8.4

d | Koka pobiediti cope/m!t | 0.09 13.8 1.2

2 Karburant litra/ml 2.6 1.43 3.7

3 Paga dhe shtesa USD/ml 82.7
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4 | Shpenzime ndihmese USD/ml 1.9
5 Kosto operative USD/ml 110.4
6 | Te paparapara USD/ml 12.6
7 Shina USD/ml 23.8
8 | Traversa USD/ml 6.8
9 | Riparime e pastrime USD/ml 6.1
10 | Kosto ne miniere USD/ml 159.7
Tabela Nr 8 Kostoja ¢ prodhimit per 1ton mineral kromi nentoke
Nr. | Emertimi Njesia Normativa | Cmimi | Vlera
1 Materiale te normuara USD/ton 4.34
a Dinamit kg/ton 0.46 2.5 1.15
b Kapsolla elektrike cope/ton | 0.5 0.42 0.21
C Fitil ml/ton 1.4 0.35 0.49
d Shtylla m3/ton 0.012 70 0.84
e Koka pobiediti cope/ton | 0.015 110 1.65
2 Karburant litra/ton | 0.6 1.43 1.2
3 Paga dhe shtesa USD/ton 20.36
4 Kuote nga punimet ton/ml 14.6
5 Shpenzime ndthmese USD/ton 1.4
6 | Kosto operative 40.7
7 Te paparapara 1.2
8 Kosto ne miniere USD/ton 41,9

1.9 Pasporta e shpim plasjes ka keto parametra:
Giatesia e cdo bire ;1.2 ml
Diametri T bires : 3= 42 mm
Vendosja e birave ( shih pasporten e shpim plasjes)
Numuri I birave ge do te shperthehen ne vartest te seksionit punimit dhe fortesise.
Ngarkesa € lendes plasese ne vartest te seksionit te punimit.(shih pasap.shp plasj)
Lloji I lendes plasese ne perdorim: Dinamit.
Volumi I shkembit te rezuar ne vartesi te seksionit te punimit ( nga 4-8m”)
Sasia e lendes plasese per nje bire eshte mesatarisht 0.375 — 0,5 kg. sipas fortesise.
Konsumi specific i lendeve plasese per 1.0 ml avancim per seksione te ndryshme luhatet nga 1.8-3.0 kg,
Konsumi I kapsollave te zakonshme 1(nje )cope /bire.
Konsumi I fitilit zjarrpercielles per 1(nje) bire eshte 1.5 ml.

1.10-Makinerite dhe paisjet qe perdoren per shfrytezim.
Gijate proceseve te punes subjekti do te kete si paisje per minieren do te perdoren shpime me geki¢ pneumatic me

diameter 38 — 42 mm, e aftesi shpuese deri 32 ml /ndrese, ge do te vihet ne pune nga nje motokompresor me Q=5
—10 m® / min e presion 8atm.

Transporti . Per nxjerrjen jashte te materialit do te perdoren vagon 0,63 dhe 0.8 m® per trasportin e mineralit dhe te
sterilit nga fronti I punes deri ne siperfage ne sheshet e depozitimit te mineralit dhe te strilit.
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Per ngarkimin e mineralit do te perdoret nje mjet ngarkimi ( fadrome ) ge do te ndihmoje ne seleksionimin selektiv
te mienralit dhe ngarkimin per ne destinacion.

-

Pamje e vagoneve te trasportit nentoksor te materialeve ( Kromit dhe sterileve)

1.11 Ajrimi i minieres
Ajrimi do te behet per depression te ajrit pasi punimet jane te lidhura me njera tjetren dhe komunikojne mes tyre. Ne
raste te vecanta kur do te happen punime ‘qorre” qe nuk ka qarkullim te ajrit tc komprimuar dhe depression do te
perdoret ajrimi artificial me ventilator lokal qendror me fugi motori 18.5-37 kw,I cils do te siguroje sasine € ajrit prej 3
m®/sek dhe presion 2800 Pa :
Ventilatori per te gjithe objektin do te vendoset ne galerine e siperme e cila pas nn-gritjcs do te sherbeje njeheresh
edhe per trasportin ¢ materilave dhe st rrugedalie e dyte. Llogaritja e sasise se ajrit eshte bere duke pasur parasyshe
keto elemente:-
- Shpejtesine minimale te ajrit ne frontin e prodhimit per trasportin ¢ pluhurave dhc gazeve.

Sasine ¢ nevojshme te ajrit per punimet minerare te karakterit te ndryshem.

Punen normale te ventilatoreve.

Sasine e nevijshme te ajrit per 1(nje) puntor

Pranine e rrymave te ajrit ne te gjithe punimet active dhe te mirembajtura.

Humbijet ¢ ajrit ne rrjet.

Drejtimin e rrymave te ajrit sipas stineve te vatit.

1.12 Pluhurat gjate procesit te punes.

Gjate operacioneve te punes per hapjen e galerise apo te punimeve te tjera pergatitore do te shpohen vrime me
cekic pneumatic, me goditje rrotullim. Gjate shpimit kjo paisje krijon pluhura te demshem per shendetin e
punonjesve,per mejanimin ¢ te cilave do te aplikohet shpimi me lagie per te cilin nevoiten 0.2 1/uji ne sek dhe 200
ml tubo me diameter 38 mm dhe 80 ml tube me diameter 25 mm.

Nijekohesisht do te aplikohet leshimi I ujit ne forme dushi ne te gjitha pikat ¢ ngarkimit dhe shkarkimit te mineralit
dhe masave shkembore.

1.13 Ndikimi ne mjedis i produkteve te lendeve plasese

Perdorimi I lendes plasese do te jape efekte te zhurmave,vibrimeve,vales goditese ne miniere. Per eleminimin € te

giithe pasojave qe mund te vijne nga faktoret ¢ mestperm ne projetin e shfrytezimit jane parashikuar masa te
posacme qe trajtohen ne percktimin e kufinjeve te zonave te rezikshme, vend-gendrimin e punonjesve gjate
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shperthimit e miniere nga valet goditese por edhe
krijohen pas shperthimit te minave.

1.14 Zgjedhija e shesheve te depozitimit te ste

cleminimin ne maksimum I kontaktit me tymrat dhe gazrat ge

rileve , mineraleve ose te nenprodukteve

Gjate aktivitetit te minieres parashikohet te gjenerohen 16750 m’ sterile dhe sheshi I depozitimit te tyre eshte

percaktuar Brenda siperfages se kerkuar per shfrytezim, pe

tabelen e meposhtme jepen kordinatat shesheve te depozitimit te sterileve sipas galerive perkatese.

-Nga ringritja ¢ punimeve minerare

10 500 m®

- Nga punimct ¢ reja minesare qe jane parshikuar te happen 6000 m’

- Nga seleksionimi me dore I sterileve 250 m’

_ Shuma gjithesej e sterileve qe do te prodhohen nga aktiviteti 16 750 m’

Sasia e rezervave te shfrytezuara ( mineralit te nxjerre) jashte

rraporti krom/sterile do te jete afersisht 0.9 me 1.1.

Tabela e pikave te hyrjes se galerise

galerise do te jete rreth 14500-15000 ton. Ne total

Nt Y X 7.
1 436445 ¥591178 1400
2 6 480 91 216 1440

rkatesisht ne daljen ¢ grykes se galesise nr. 10 dhe 15. Ne

Tabela e kootdinatave te sheshit te depozitimit

| pikes Y X 7
1 44 36 442 45 91 180 1400
2 36 400 91 155 1400
3 36 406 91 140 1400
4 36 426 91145 1400
5 36 452 91 130 1400
6 36 465 91139 1400

Siperfagja e shehsit 1890 n
Koordinatat e pikave ku kalon rruga.
1- Y=136280 2-Y 36360 3- 36422 4—36450

X=91330 X=91300 91220 91 176 1= 250 ml.

Masat parandaluese per zbutjen e ndikimeve

Identifikimi i masave zbutése né tok

Lloi1 1 ndikimit

Masat e propozuara

Shqctésim 1 sipérfaqes sé tokés pér chkak té
gérmimit nga punimet ¢ zbulimit dhe sheshet e
punimeve té tjera.

Sterilet e nxjerra nga krijimi i kanaleve, pastrimeve dhe
shesheve té shfrytézimit sistemohen né ané té shpatit pér
tu rikthyer mé& voné pas aktivitetit pér rehabilitim t€ tyre.

Shqetésim 1 sipérfaqes sé tokés nga hapja e
shesheve t¢ vendosjes s€ sondave.

Sterilet e nxjerra depozitohen né vende té caktuara dhe mé
pas rikthehen né vendet e gérmimit pér tu rehabilituar.

Démtimi i tokés nga lévizja e mjeteve t€ punés
skrepet dhe automijetevete trasportit(kamione

etj)

Trasporti dhe 1évizje e mjeteve t€ punes béhet vetém né
rrugét e pércaktuara mé paré. Rrugét tashmeé jan€ t€
konsoliduara dhe njé pjesé e tyre té shtruara me cakéll.

Erozioni né kohé me reshje né pjesét anésore
té€ rrugéve.

Jané hapur kanale anésore pér t€ parandaluar kalimin e
ujrave me rrémbim dhe pér t€ distplinuar kéto ujra drejt
trupave ujore si prroska ,pérren; ety
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Shqetésim 1 tokés si pasojé € avarive t&
mekanuikés.

Mijetet e trasportit mirémbahen rregullisht dhe jané obyekt 1
kontrollit periodik. Né raste difektesh ato riparohen dhe
futen né trasport.

Lékundjet e tokés si pasojé e punimeve t€
shpim plasjes pér shfrytézim t€ kromut.

Punimet e shpim —plasjes kryhen né thellesi t€ médha.
Kéto punime kryhen né zbatim té pasaportave teknike té
hapjes dhe shfrytézimit né t€ cilat jané parashikuar dhe
sasité e 1éndés plasése g€ duhet té pérdoret pér njé

shpérthim.

Identifikimi i masave zbutése né ajér.

Llo1 1 ndikimit

Masat e propozuara

Ndotja e ajtit si pasojé ¢ shkarkimit € sasisc
minimale té gazeve nga automjetet € gérmim-
ngarkim-trasportit.

Kontrol periodik 1 automjeteve t& gérmimit, trasportit dhe
riparim i shpejté i defekteve. Kolaudim té rregullt ¢do vit.

Krijohen zhurma nga automjetet ¢
gérmimit,trasportit dhe mjetet e punes.

Mictet kolaudohen ¢do vit né ményré periodike dhe né ¢do
rast defekti riparohet menjéheré.

Ndotje e ajrit nga pulhuri si pasojé e punimit
me shpim-plasje.

Né kété rast béhet lagia me ujé e frontit pérpare shpimut né
ményré g¢ & minimizohct sasia ¢ pluburit. Punonjésit do
t& jené té pajisur me maskat mbrojtése. Pérdoret kur éshté
e mundur shpimi i lagur. Ndérsa né zonat e banuara nuk
do té kemi ndikime pasi minicra &shté larg tyre dhe
shpimet béhen né minieré.

Identifikimi i masave zbutese ne biodiversitet

| Lloi i ndikimit

Masat e propozuara

Krijimi 1 zhurmave,pluhurit,
vibrimet né néntoke dhe

Punimet zhvillohen né sipérfaqe me pastrime dhe néntoké
me galeri t€ thélluara. Depozitimi i sterilit dhe mineralit té

sipérfage nga punimet e zbulimit. | nxjerré depozitohen jashté né sipérfaqe. Prandaj béhet

shume kujdes dhe respektohen stoget ¢ sterleve dhe
sheshet e punimeve té trashéguara, ndérsa mjetet dhe
makinerité kontrollohen penodikisht.

Identifikimi i masave zbutése né peisazh

Llo1 1 ndikimit

Masat e propozuara

Ndryshim 1 petsazhit dhe relievit né permasa
mjaft té vogla.

Depozitimi i sterileve né stogjet ¢ trashéguara, sasité q¢ do
té depozitohen do té jené mjaft t& kufizuara past njé pjesé
e tyre do t& pérdoren pér shtrim té rrugéve. Depozitimi 1
tyre né stoget ekzistuese.

Mbectjet ¢ ngurta

Llo1 1 ndikimit

Masat € propozuara

Rritje té sasis s€ seterileve né siperfaqe.

Depozitimi i tyre né stogjet ekzistuese sasité jané t€ vogla.Nje
pjese e tyre (40%)ridepozitohet brenda ne miniere

Ndotjet nga mbetjet urbane.

Trajtimi 1 tyre njésoj s1 mbetjet urbane té gytetit té Krastes
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2. - Organizimi i punes dhe fuqia puntore.

Per realizimin e punimeve te parashikuara dhe punimeve minerare te hapjes,pergatitjes dhe te shfrytezimit do te
duhen :

Gijithsej rreth 11 punonjes nga keto ne nentoke 5 punonjes dhe ne siperfaqe 1 punonijes. Punonjesit ne miniere do
te merren me hapjen ¢ punimeve prodhimin ¢ mineralit te kromit dhe mirmbajtjen e galerive, kurse puntoret
siperfaqes do te merren me seleksionimin e mineralit tc kromit dhe punime te tjera siperfagesore.

Ne organizimin e puneve dhe drejtimin teknik te minieres do te jete nje drejtues teknik I cili mban pergjegjest te
plote per te gjitha proceset ¢ punes si ne n/toke dhe ne siperfaqe dhe sig; teknik.

Prodhimtaria mesatare me nje shperthim per nje bire gekici me thellesi 2,2 m do te jete treth 6 m’ material.

3.1 Informacion mbi lidhjen e projektit me projekte te tjcra te zones per rreth,
Sikurse e trajtuam dhe me pare zona minerare e shfrytezimit te mineral te kromit ndodhet ne krahinen ¢
Martaneshit t eish mineren shetrore te baters e cila ka funksionuar si e tille dert ne vitin 1998 , kohe kur eshte
privatizuar duke u dhene me koncesion disa subjekteve private te cilat punojne dhe sot ne kete miniere. Aktivitetin
e tyre keto subjekte e ushtroijne sipas lejeve mkinerare perkatese te shfrytezimit te dhena sipas ligji 7796 te vitit 2004
dhe ge me vone u zevendesua me ligin 10304 dt 15.07 2010. Ne kete zone minerare ushtrojne aktivitetin e tyre rreth
15 subjekte minerare ge operojne me leje minerare shfrytezimi te dhena sipas niveleve te punimeve minerare
ekzistuese.
Subjekti ‘kaprolla” shpk operon ne zonen ‘ndermjetese’ te ish kesaj miniere ne nivelin e Galerive 10(+1400) der ne
nivelin ¢ Gal 5 (+ 1440), sipas lejes nr. 1362 te vitit 2008. Ne kohen kur eshtc dhene kjo leje minerare ne zone
opreonin rreth 6 leje te tjera shfrytezimi.Duke qene se miniera eshte ndare ne niele dhe privatizimi eshte bere mbi
kete baze, duke respektuar cdo subject kuotat ¢ percaktuara ne lejen perkatese.Ato ju referohen programeve vjetore
te miratuara nga Agjensi Kombatare ¢ Burimeve Natyrore (AKBN).

Kufizimet :
Ne Veri - Perendim me zone minerare subjekti Alb-CO
Ne Jug - Lindje mezone minerare subjekti Arst shpk
Ne Veri me leje minerare subjekti 11 Herojt shpk
Ne perendim me zone minerate subjektt “Herb1”’shpk
Lejet minerare te dhena ne kete zone dhe ge kufizohen me kete subjek jane te gjitha te thelluara me punime
minerare nentoksore.

3.2 Faktoret qe guan ne perzgjedhjen e ketij projekti.

Faktori i pare dhe kryesor ge ka cuar ne perzgjedhjen e ketij projekti dhe zone eshte faktori “KROM’ . Pozicion: I tye
‘e kete zone lidhet me habitatin shkembor ku ai lokalizohet si pasoje ¢ gjenezes se tije. Sikurse dihet masivi ultrabazik
| Bulgizes eshte nje masiv potencial per mineralmbajtjn ¢ mineralizimit te kromit.Dhe pikerisht kjo ka bere ge dhe
proiektet per shfrytezimin e tij te pergendrohen ne kete masiv ultrabazik. Keto te dhena jane evidentuar ge ne vitet
1939 dhe kane vazhduar me pas deri sot.

Duke u nisur nga keto ge trajtuam me siper dhe subekti “Kaprolla” shpk ka zgjedhur pikerisht kete zone minerare
per ndertimin dhe zbatimin e projektit te tij minerare te shfrytezimit.

33 Informacion mbi perdorimin e lendeve te para,ujit , energjise elektrike, lemdeve djegese etj.
Lenda djegese
Konsumi i lendes djegese (naftes) eshte vetem per nevojat € mjeteve ne sherbim te transportit te punetoreve dhe
m'meraht te nxjerre ne sheshin e depozitimit ne miniere,c me pas per ne sheshin depozitimit per tu tregtuar.
Sipas eksperiences konsumi perafert mujor per kete veprimtari eshte rreth 0.2 t /muaj

15



“ Kaprolla” Permbledhje jo teknike rraportit.

Uji industrial e higjeno-sanitar
Per nevojahigjeno-sanitare, subjekti ka aplikuar sigurim te ujit nepermjet nje burimi natyror ne tetritorin ¢ zZones ku
ka te instaluar cezem me nje sasi debiti Q = 0.021/sek
Ky uje perdoret vetem per te pire dhe nevoja vetjake.Subjekti nuk ka nevoje per uji teknologjik ne aktivitetin ¢
prodhimit te kromit. Ujrat e burimeve dhe ato te perrenjeve ne zone rriedhin ne fjetin e tyre natyror pa devijime per
shkak te ushtrimit te aktivitetit. Ne zone nuk ka kanale tc ujrave te zeza apo te ndonje lloji tjeter. pH I ujit ne zone
luhatet nga 6- 8 dhe lenda pezull dert ne 50mg/ lite.

Energjia elektrike
Per nevoja te minieres subjekti nuk ka nevoje per energii elektrike sepse punimet kryhen ne ndresen e pare e nga mjete
motorrike te prodhimit te ajrit te komprimuar dhe germimit, shkarkimit e transportit Punimet minerare nentoksore
kryhen me ane te cekicit shpues pneumatic I cili punon me ajer te komprimuar te prodhuar nga motor diesel me nafte
qe instaloohet ne hyrje te punimit minerare.
3.4 Produkti i gatshem
Fishte mineral i kromit i nxjerre nga nentoka me galeri, per gellim tregtimi ne tregun € mineraleve per gellime
perdorimi ne industrine ¢ metalurgjise.
Sasia e perafert € prodhimit ditor nga zona ¢ marrc per shfrytezim eshte mesatare 10 ton/dite mineral kromu.

5. Pjesa ndertimore

Shfrytezimi i mineralit te kromit te ketij objekti eshte nje aktivitet unik i subjektit , i cili nuk ushtron kativitet minerar
dhe ne objetet te tjera . Per hapjen, pergatitien, shfrytezimin e mineralit te kromit ne kete objekt dhe kryerjen e
proceseve te tjera te sherbimit te makinerive dhe pajisjcve parashikohen te ndertohen objektet e permendura me
poshte: .

. Objektet industriale e te sherbimit te makinerive dhe pajisjeve

Ne objekt nuk parashikohen te ndertohen objekte industriale dhe te sherbimit . Objcktce te tilla, te cilat do te
perdoren, do te jene te tipit kontenjer. Keta kontenijere do te sherbejne dhe per kryerjen ¢ sherbimeve dhe nnmonte
te ndryshme te makinerive dhe pajpisjeve.

Objekte siperfagesore dhe sociale

Qe ne fillim te aktivitetit te ij subjekti parshikon instalimin e nje kontejneri, 1 cili do te sherbeje per mbledhje te
ndryshme, lenien e urdhrave te punes dhe si vend roje

. Objekte te tjera

Ne objekt nuk parashikohen te ndertohen ndonje objekte i cili do te sherbeje si magazine dhe ambient per rruajtjen
e pjeseve te kembimit . Per kete do te perdoren ambientet ¢ tipit kontejner.

5.1 Pjesa ekonomike

5.1. Investimet e parashikuara

Per venien ne shfrytezim te objektit te xeheroreve te kromit “Galerite nr. 10-15 » Bater Martancsh per
prodhimin e mineralit te kromit,parashikohen te kryen investimet si meposhte :

Plani 1 investimit te minieres,pra plani, per hapjen,pergatitjen.shfrytezimin e kromit dhe kryerjen e proceseve te tjera
te sherbimit te makinerive dhe paisjeve parashikon te ndertohen objektet e permendura me poshte:
Per te kompensuar mungesen e energjise elektrike sepse kerkohet rreth 1 km ne afersi te objetit, nuk kalon linja
clektrike keshtu qe prodhimi T ajrit te ngjeshur do te zgjidhet duke perdorur motokompresor, ndersa per lidhje do te
perdoren telefona mobil. Pra nuk do te investohet per linje elektrike dhe telefonie.

| Nt I Emeretimi I makinerive | Njesia | sasia ICmimi per | vlera |
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Njest ne usd

1 Motorkompresot cope 1] 6000 6000

2 Vagona0,3 , 0.6 m3 cope 14 - 10 800

3 Tuba gome ml | 1000 1.2 1200

4 Cekic shpues cope 2| 2000 4000

5 ['ransformator 6/04 + panel leshimi cope 1| 5000 5000 |

Shuma 27 000 usd
[;: Emertimi legg 1 ZV - t3 ¢ ! a 5

1 Ringritjc punimesh 14 000 8000 6000 - - -
2 Punime kapitale 110630 | 17820 | 20790 | 22500 | 16236 33 317
3 Makineri dhe paisje 27000 | 27000 - - - -
4 Materiale 6 550 3 550 500 500 1000 1000
5 [nvestime rruge e sheshe 13000 | 13 000 - - - -
6 SHuma 171213 | 69370 | 27290 | 23000 | 17236 | 34 317

6 Sigurimi teknik ne progeset € punes per hapjen dhe shfrytezimin me nentoke

Giate ushtrimit te aktivitetit minerar dhe ne menyre te vecante gjate kryerjes se punimeve me lende plasese, subjekts

do te mbaje parasysh ge problemet ¢ sigurimit teknik dhe te mbrojtjes ne pune jane me te rendesishmet dhe me te

mprehta dhe do te marrin vleresim paresor ne veprimtarine tone te perditeshme.

Para se gjithash, ne te gjitha operacionet, do te punesohen specialiste me eksperience pune ne kryerjen e proceseve

te ndryshme te karakterit minerar .

Drejtuesi teknik i punimeve, para fillimit te punes dhe gjate saj , do te zbatoje rregullat dhe normat ¢ percaktuara ne:

1. < Vendimin ¢ eshillit e Ministrave nr.294 dt.10/05/2019 “Reegullore per kerkesat e rugjtjes se Signrise dhe mbrojtjen e
shendetit te punonjesve ne miniera dhe punimet nentoksore te veprave hidroenergjilike .

2. Rregulloren ¢ Teknikes se Sigurimil per Punet me Lende Plasese ne Minsera dbe Nafre” botuar ne muajin Mars tc vitit
2002.

3. Rregulloren ¢ Teknikes se Sigurimit per Punet me Lende Plasese ne Miniera dhe Nafte te hartuar nga ITNP te
Mineraleve dhe te botuar me muajin Mars te vitit 2002. Rishikuar ne vitin 2004 dhe miratuar me VKM Nr 533
date 08/07/2005 dhe botuar ne fletoren zyrtare Nr 58 te dates 19/07/2005.

Regullotet e Teknikes se Sigurimit, nga ana c drejtuesit teknik te punimeve dhe subjektit privat , do te zbatohen ne

cdo proces pune te percaktuar ne plan- organizimin ¢ kryerjes se punimeve te hartuar nga drejtuesi teknik 1
punimeve dhe te miratuar nga drejtuesit e firmes , 1 cili duhet te permbaje .

e Plan organizimi i punimeve do te hartohet para fillimit te punimeve;
e Plan organizimi i punes hartohet nga drejtuesi teknik 1 punimeve;

e Drejtuesi teknik i punimeve, ose personi i ngarkuar, do te beje kontrollin teknik dhe azhornimin e sakte te
punimeve minerare te cdo loji per te cilat subjekti ka marre leje shfrytezimy

e Rradha e kryerjes do te percaktohet hollesisht ne planin e masave tekniko-organizative dhe do te miratohete nga
pronari i firmes;

o Ne kete plan tekniko-organizativ, masat € teknikes se sigurimit do te zene vendin kryesor .

e Drejtuesi teknik 1 punimeve do te kryeje instruktme te rregullta mujorc ¢ tre mujore , ku do te trajtohen tema te
vecanta per te gjitha profesionet
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Shfrytezimi I objektit nuk ndryshon drejtimin natyral te rrjedhes se ujrave,nuk ze toka buke ;nuk prish pyje dhe
kullota, eshte theksuar se eshte nje zone teresisht shkembore, ku kryhet aktiviteti.
Krakteristikat gjeomekanike te formacioneve ge ndertojne v.burimin bejne te nevojshme kryerjen ¢ punimeve me

lende plasese.
Plani 1 rehabilitimit te mjedisit do te filloje ne vitin ¢ dyte dhe do te vazhdoje gjate viteve ne vazhdim deri ne

prfundlmin < ﬁhfrytczlmit.

Per rehabilitimin do te investohen 8000 $, keto do te perdoren per gjelberimin e rruges dhe sheshit te depozitimit te

mineralit dhe sterilit.
Nga problemet e trajtuara ne kete raport vleressmi mjedisor do te vegojme keto rekomandime :-

¢ Respektimi i parametrave teknik e mjedisor gjate ushtrimit te veprimtarise mundeson ruajtjen e nje ekuilibri
gjeoambjental e ekologjik te zones.
¢ Zbatimi korekt i masave per permiresimin e gjelberimit rreth objektit, e me pas edhe te siperfages se shfrytezuar
pas mbylljes, do te ndikoje pozitivisht ne peisazhin e zones.
¢ Shfrytezimi i ketij vendburimim kromi, ndikon pozitivisht ne problemet sociale te zones.
¢ Kerkohet nje zbatim korekt 1 projektit te shfrytezimit te galerive per tu bere e mundur nje ecuri normale € evituar
fecnomenct negative si demtimin ¢ bimesise, erozionit te tokes, ujrave etj.
¢ .Per kete rekomandojme nje ndjekje rigoroze te programit te monitorimit, me evdentim te plote te matjeve se
bashku me masat per permiresim te normave te shkarkimit ne uje, toke e ajer.
¢ Subjekti duhet te mbaje lidhje te vazhdueshme me organet e pushtetit lokal, ato mjedisore, te administrimit te
pasurive natyrore etj. si dhe te zbatoje detyrat qe lihen prej tyre. Njekohesisht sipas rastit te informoje keto organe
¢ te kerkoje nderhyrjet € ndihmen ¢ nevojshme per te evituar ndikime negative ne mjedis ¢ kudo ne teritorin ¢
punes e rajonin perkates.
¢ Te ndiget rigorozisht administrimi I mbetjeve te ngurta, duke sistemuar ato sipas nje plani duke riperdorur ato
ne brendesi te kesaj miniere ne mbushje etj. te shesheve e shkalleve te saj
* Te ndiget e te zbatohet programi per reabilitimin e mjedisit si gjate veprimtarise edhe ne perfundim te saj ne

perputhje me te dhenat ¢ paraqitura nc projcktit perkates.
Perfundimisht theksojme me kete projekt duke zbatuar kerkesat ligjore, “KAPROLLA” sh.p.k ka te gjitha

mundesite te zhvilloje normalisht veprimtarine e punes duke kontribuar ne sektorin e prodhimit te mineraleve te
kromit nepermjet shfrytezimit te burimeve natyrore te nentokes edhe zbutjen e problemeve sociale te zones..

Kaprolla shpk
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